

DRTI-104

Constitutional and Comparative study of RTI

Diploma in Right to Information (DRTI-17)

2nd Semester, Examination-2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note:- This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A

(Long Answer Type Question)

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Right to information being integral part of the right of freedom of speech and expression is subject to restrictions. Discuss.

सूचना का अधिकार भाषण एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार का अभिन्न अंग होने के साथ प्रतिबंधो के अधीन है। वर्णन कीजिए

2. Discuss in detail the origin, development and growth of right to information law in Sweden.

स्वीडन में सूचना के अधिकार के कानून की उत्पत्ति, उत्थान एवं विकास का विस्तृत वर्णन कीजिए।

3. All the citizens are entitled to know what their elected government is doing for them and what policies are made for their welfare. In the light of above statement discuss the role of RTI in good governance.

सभी नागरिक उनकी द्वारा चुनी गई सरकार के कार्यों एवं उनके कल्याण के लिये बनाई गई नीतियों को जानने के हकदार हैं। इस कथन के परिप्रेक्ष्य में सुशासन में सूचना के अधिकार की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. Discuss at least three of the important disclosures made through right to information.

सूचना के अधिकार द्वारा किये गये न्यूनतम तीन महत्वपूर्ण खुलासों का वर्णन कीजिए।

Section-B ¼[k. M& [k½

(Short Answer Type Question) @%y?kq mÙkj ka okys i t U½

Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

ukV/%& खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on right to freedom of press in India.
भारत में प्रेस की स्वतंत्रता के अधिकार पर लेख लिखिए।
2. Discuss the impact of Swedish freedom of Information Act, 1766 on other countries of the world.
स्वीडन के सूचना की स्वतंत्रता अधिनियम, 1766 का विश्व के अन्य देशों पर प्रभाव का वर्णन कीजिए।
3. What are the salient features of freedom of information Act, 2000 in U.K.? Explain.
यूनाइटेड किंगडम में 'सूचना के अधिकार की स्वतंत्रता अधिनियम 2000' की विशेषताएं क्या हैं? स्पष्ट कीजिए।
4. Write an explanatory note on the movement of Karnataka villages on 'Right to Food'.
कर्नाटक में ग्रामीणों द्वारा चलाए गये 'भोजन के अधिकार' संबंधित आंदोलन पर एक लेख लिखिए।
5. What do you mean by good governance? What are its components?
सुशासन से आप क्या समझते हैं? इसके घटक/अवयव क्या हैं।

6. Write short note on the objects of the South African promotion of access to information Act, 2000.
दक्षिण अफ्रीकी सूचना के अधिकार अधिनियम 2000 के लक्ष्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Discuss the role of RTI in realizing the goal of good governance and transparency.
सुशासन एवं पारदर्शिता के लक्ष्यों को पाने में सूचना के अधिकार की भूमिका का वर्णन कीजिए।
8. Discuss the provision of Mexican constitution on right to information.
मैक्सिको के संविधान में सूचना के अधिकार संबंधी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Section-C ¼[k.M&x½

(Objective Type Questions) / (OLRfu" B i' u)

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट:- खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the Blanks / रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

1. The constitution of Mexico was amended in the year _____ to include a right of information.
मैक्सिको का संविधान, सूचना के अधिकार को शामिल करने के लिए वर्ष.....में संशोधित किया गया था।
2. UK freedom of Information Act, 2000 is an implementation of the commitment made in the manifesto of the _____ in 1997 general elections.
यू.के. सूचना की स्वतंत्रता अधिनियम, 2000, 1997 के आम चुनावों मेंके घोषणा पत्र में दिये गये वायदे का कार्यान्वयन है।
3. The Swedish freedom of press Act was passed on _____.
स्वीडिश प्रेस की स्वतंत्रता अधिनियम को पारित किया गया था।

4. Freedom of speech & expression is enshrined under article _____ of the constitution of India.
भाषण एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता भारत के संविधान में अनुच्छेद में सम्मिलित है।
5. South African promotion of Access to information Act came into effect in the year_____.
दक्षिण अफ्रीकी सूचना का अधिकार अधिनियम वर्ष.....
..... से प्रभाव में आया।

Point out whether the following statement is True or False:

निम्नलिखित कथन सत्य है अथवा असत्य इंगित कीजिए:

6. RTI is an effective tool for bringing good governance.
(True/False)
सूचना का अधिकार सुशासन हेतु प्रभावी उपकरण है।
(सत्य / असत्य)
7. The Swedish constitution is governed by four fundamental laws and one of these is the press Act of 1766.
(True/False)
स्वीडिश संविधान चार मूलभूत कानूनों द्वारा शासित है और उनमें से एक 1766 का प्रेस अधिनियम है।

(सत्य / असत्य)

8. Right to information is an integral part of right of freedom of speech and expression.

(True/False)

सूचना का अधिकार, भाषण एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार का अभिन्न अंग है।

(सत्य / असत्य)

9. The Swedish freedom of press Act, 1766 remained in force in its original form merely for six years.

(True/ False)

स्वीडिश प्रेस की स्वतंत्रता अधिनियम, 1766 अपने मूल स्वरूप में छः वर्षों के लिए प्रभावी रहा।

(सत्य / असत्य)

10. Under UK freedom of Information Act, 2000 only citizens can make request for information.

(True/False)

यू.के. सूचना की स्वतंत्रता अधिनियम 2000 के अन्तर्गत केवल नागरिकों को ही सूचना माँगने का अधिकार है।

(सत्य / असत्य)
